



]]]]

## RELAZIONE AL BILANCIO 2023 2024

Il rendiconto economico finanziario 2023 2024 è stato redatto secondo lo schema riportato sulla gazzetta ufficiale n. 102 del 18.04.20; l'utilizzo di questo piano dei conti è obbligatorio a partire dall'anno 2021.

Il presente rendiconto riguarda l'anno finanziario 2023/2024 quindi il periodo 1.8.23 – 31.7.24, secondo la durata prevista dal nostro statuto.

La presente relazione ha lo scopo di specificare e dettagliare le principali voci contabili del rendiconto, nonché quella di evidenziare la gestione patrimoniale e l'inventario dei beni della nostra associazione.

### Gestione Economico finanziaria

#### Entrate

Totale entrate della gestione: Eur 67.122,52 (Eur 62.046,73 nell'AA precedente).

Sul fronte delle entrate si evidenzia che l'importo principale pari a Eur 38.750,00 (n.775 quote a Eur 50,00 cad) è dovuto al pagamento delle quote associative, mentre i supplementi, per i corsi che lo prevedono, ammontano a Eur 2.580,00.

Dopo la flessione dovuta al periodo del covid, queste voci sono in costante aumento.

Le altre principali entrate registrate sono le seguenti:

1. 5 per mille per Eur 1.857,25 riguardante la dichiarazione dei redditi del 2022 per l'anno 2021.

La quota è in diminuzione rispetto a quella dell'anno precedente (Eur 2.546,22), speriamo che in futuro i nostri associati utilizzino sempre più questa forma di finanziamento, per noi molto importante, indicando il nostro C.F. nella dichiarazione dei redditi per la destinazione del 5 permille;

2. Offerte libere Eur 580 raccolte nella cassetta durante le varie manifestazioni;
3. contributo COOP Eur 500

4. contributo da Cassa Rurale FVG (ex Lucinico, Farra e Capriva) Eur 200

5. contributo da Fondazione Cassa di Risparmio di Gorizia Eur 3.000.

i contributi da enti pubblici, che vengono regolarmente pubblicati sul nostro sito sono i seguenti:

6. contributo da regione FVG Eur 17.915,37;

7. contributo dal Comune di Cormons Eur 750;

Altre entrate di modesto importo pari a Eur 989,90 riguardano storni, importi restituiti.

## Uscite

Totale uscite della gestione: Eur 60.234,58 (aa precedente Eur 68.573,39)

Totale uscite da investimenti in immobilizzazioni: Eur.10.739,68 (aa precedente Eur 3.378,68)

Per un totale complessivo uscite di Eur 70.974,26 (aa precedente Eur 71.952,07)

Questo è il dettaglio delle uscite (compresi gli investimenti):

uscite	2023/2024	2022/2023
<b>A) Uscite da attività di interesse generale</b>		
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>9.814,42</b>	<b>10.688,05</b>
<i>1a) Cancelleria, stampati, postali</i>	<i>5.337,77</i>	<i>5.863,75</i>
<i>1b) Attrezzature(entro Eur 516) e beni di consumo di segreteria</i>	<i>2.963,43</i>	<i>4.003,03</i>
<i>1c) Attrezzature (entro Eur 516) e beni di consumo per corsi e laboratori</i>	<i>1.513,22</i>	<i>821,27</i>

<b>2) Servizi</b>	<b>35.892,18</b>	<b>34.496,96</b>
2a) Pulizia e manutenzione	4.458,02	3.716,61
2b) Utenze bancarie	369,64	664,85
2c) Viaggi e trasferte (singoli)	616,40	8.518,40
2d) Premi assicurativi	11.973,52	11.153,64
2e) Servizi informatici	998,56	1.447,27
2f) Servizi e Utenze telefonici, linea dati e altre utenze	2.299,99	2.580,63
2g) Spese rappresentanza	4.551,26	6.415,56
2h) Commissioni Sumup (pos)	318,79	0,00
2i) Servizi sanitari	1.120,00	
2l) Uscite didattiche	70,00	
2m) Rimborso spese viaggio docenti (annuali)	9.116,00	
<b>3) Godimento beni di terzi</b>	<b>5.561,70</b>	10.079,76
3a) Affitto locali	5.561,70	10.079,76
<b>4) Personale</b>	<b>0,00</b>	0,00
<b>5) Uscite diverse di gestione</b>	<b>6.182,76</b>	3.760,95
5a) Aggiornamento docenti	5.586,29	3.124,38
5b) Bolli e tasse	596,47	601,57
	0,00	35,00
<b>Totale A)</b>	<b>57.451,06</b>	59.025,72
<b>B)Uscite da attività diverse</b>		
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>31,02</b>	145,50
1a) Fiori per cerimonie	31,02	145,50
<b>2) Servizi</b>		
<b>3) Godimento beni di terzi</b>		
<b>4) Personale</b>		
<b>5) uscite diverse di gestione</b>	<b>790,00</b>	7.799,67

<i>5a) Restituzione fondi non utilizzati contributo regionale</i>		
<i>5b) Donazioni</i>	640,00	600,00
<i>5c) Storni</i>	150,00	
<i>totale</i>	821,02	7.945,17
<b>C) Uscite da attività di raccolta fondi</b>		
1) Uscite per raccolte fondi abituali		
2) Uscite per raccolta fondi occasionali		
3) Altre uscite		
totale		
<b>D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari		
2) Su investimenti finanziari		
3) Su patrimonio edilizio		
4) Su altri beni patrimoniali		
5) Altre uscite		
totale		
<b>E) Uscite di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
2) Servizi		
3) Godimento beni di terzi		
4) Personale		
5) Altre uscite	1.962,50	1.602,50
<i>5a) Quote associative a sede Torino</i>	1.962,50	1.602,50
<i>5b) Partecipazione corsi nazionali online</i>	0,00	0,00
<i>5c) Altre quote associative</i>	0,00	0,00
totale	1.962,50	1.602,50
<b>Totale uscite della gestione</b>	60.234,58	68.573,39

<b>Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi</b>		
1) investimenti in immobilizzazioni (oltre Eur 516) inerenti alle attività di interesse generale	10.739,68	3.378,68
2) investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse		
3) investimenti in attività finanziarie e patrimoniali		
4) rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti		
<b>Totale</b>	<b>10.739,68</b>	<b>3.378,68</b>

### **Gestione patrimoniale**

Si registra quindi un disavanzo complessivo di Eur 3.851,74 dovuto alla differenza fra

Entrate Eur 67.122,52

Uscite Eur 70.974,26

Il disavanzo registrato, compensato con le disponibilità finanziarie esistenti, non deve creare preoccupazione in quanto lo scopo delle associazioni di volontariato non è quello di produrre utili, ma quello di svolgere la propria attività nel modo migliore, mantenendo comunque una equilibrata situazione finanziaria e una consona liquidità.

Da rilevare che conteggiando solo le uscite e entrate di gestione, al netto degli investimenti, risulta un avanzo d'esercizio di Eur 6.887,94.

La buona situazione contabile sotto riportata dimostra la solidità finanziaria della ns associazione; la liquidità è stata mantenuta in modo adeguato anche per affrontare eventuali imprevisti.

La situazione contabile di cassa e banca al 31.7.24 presenta i seguenti saldi:

Banca Eur 31.026,44

Cassa Eur 412,09 (di cui Eur 178,88 in contanti e Eur 233,21 accreditati sulla carta prepagata).

### Inventario dei beni

Gli investimenti in immobilizzazioni ammontano a Eur 10.739,68 così suddivisi:

Apparati elettronici e informatici per aule DAD	7677,00
Set radiomicrofoni+cavo	680,00
Stampante e accessori	1.590,90
PC HP 290 G9 i5/8gb/ssd256/W10Pro	791,78

A tutti i cespiti è stato attribuito un numero e applicato il relativo contrassegno. Per valorizzare i beni inventariati abbiamo usato i seguenti criteri di valutazione: Al valore dei cespiti rilevati al 31.7.23 pari a Eur **Eur 15.043,69** abbiamo prudenzialmente applicato una ulteriore quota di svalutazione del 25% pari a **Eur 3.760,00**; abbiamo aggiunto il valore dei nuovi cespiti pari a **Eur 10.739,68** e **detrato il presunto valore residuo dei cespiti eliminati pari a Eur 2.500,00** ottenendo così il nuovo valore dei cespiti che ammonta quindi a complessivi **Eur. 19.523,37**.

### Commento generale

Dopo i difficili Il periodo di pandemia e post pandemia, ormai alle nostra spalle, che ha pesantemente condizionato l'attività dell'Unitre, la nostra associazione sta recuperando in maniera consistente in termine di iscrizioni e di attività svolta e questo ci dà una completa fiducia sugli sviluppi futuri.

La buona situazione finanziario patrimoniale che è stata sopra riportata, è una solida garanzia per il proseguimento, nel modo migliore, della nostra attività, che con il

contributo di tutti (docenti, associati, volontari ) potrà ancora perseguire gli obiettivi previsti dallo statuto.

Si deve comunque proseguire sulla oculata gestione delle uscite e sulla attenta valutazione delle fonti di finanziamento esterne, per mantenere l'equilibrio finanziario esistente.

Cormons 18.10.2024

Il Tesoriere Ottorino Franco

---

---